## ISLAMI MUTALA'AT

طلبائے شعبہ اسلامیات، مانو کی سرگرمیوں کا آئینہ دار

جلد: 1 شماره: 4 صفحات: 4 شعبہ اسلامک اسٹڈیز، مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدرآباد ربيع الاول و ربيع الثاني 1438 هـ دسمبر و جنوری 2016-17ء

### اصاریہ

## حرفِ آغاز

ہمیں بیدار ہوئی ہے کہ دیواری پرچہ "اسلامی مطالعات" کا چوتھا شمارہ وقت متعین پر آپ کی خدمت میں پیش کر رہے ہیں۔ اس پر ہم اللہ کے حضور سجدہ شکر سمیلا تے ہیں کہ یہ شخص اسی کی توفیق اور مہربانی سے ہو سکا اور ہمیں اس میں کامیابی حاصل ہوئی۔

اس جنگ میں مسلمانوں کے ہاتھ چین کے ایسے قیدی آئے جو کاغذ بنانے کا فن جانتے تھے، ان کو سرفرد لایا گیا، جہاں کاغذ کی صنعت کا آغاز ہوا، مسلمانوں کی برہمنی کا علمی پیاس نے کاغذ کی کھپت میں اضافہ کیا، اور سرفرد کاغذ سازی کی صنعت میں مشہور ہو گیا۔ منصور، ہارون اور مامون کی علمی سرپرستی کی وجہ سے کاغذ سازی کو فروغ ہوا اور 180ھ مطابق 797ء میں فضل بن یحییٰ نے سرکاری ضرورت کے تحت بغداد میں کاغذ کی صنعت گلوائی، اس کے بعد کاغذ کا استعمال عام ہو گیا، خود بغداد میں سوق اللوہی کے نام سے ایک بازار وجود میں آیا، بغداد دنیا کے تمام مراکز علم سے کتابیں آتیں، سوق اللوہی میں ان کے بیسیوں اور پچاسوں نئے تیار کئے جاتے اور مشرق و مغرب میں پھیل جاتے۔